
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.12.2025, 11-3/44309 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

20 октября 2025 г. № 156 

Об утверждении Санитарных норм и правил 

На основании части третьей статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
и подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Санитарные нормы и правила «Санитарно-эпидемиологические 
требования к производству и реализации отдельных видов продукции для детей» 
(прилагаются). 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 20 декабря 2012 г. № 200 «Об утверждении Санитарных норм 
и правил «Требования к производству и реализации отдельных видов продукции 
для детей», Гигиенического норматива «Показатели безопасности отдельных видов 
продукции для детей» и признании утратившим силу постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 14 ноября 2011 г. № 114». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.В.Ходжаев
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
20.10.2025 № 156 

САНИТАРНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 
«Санитарно-эпидемиологические требования к производству и реализации 
отдельных видов продукции для детей» 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящие Санитарные нормы и правила устанавливают санитарно-
эпидемиологические требования к производству, в том числе маркировке, упаковке, 
транспортировке, хранению и (или) реализации следующих отдельных видов продукции 
для детей (далее, если не определено иное, – продукция для детей): 

игры и игрушки, пасты для лепки, краски; 
одежда и принадлежности к одежде, прочие готовые текстильные изделия для детей; 
детская обувь; 
соски и аналогичные изделия для детей; 
щетки зубные, массажеры для десен и другие аналогичные изделия для детей; 
посуда, столовые приборы и аналогичные изделия для детей; 
изделия санитарно-гигиенические из резины формовые и неформовые, 

предназначенные для ухода за детьми, грелки и другие аналогичные изделия для детей; 
изделия санитарно-гигиенические из полимерных материалов и металла, 

предназначенные для ухода за детьми; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.12.2025, 11-3/44309 

2 

изделия санитарно-гигиенические разового использования, предназначенные 
для ухода за детьми; 

парфюмерно-косметическая продукция для детей; 
издания книжные и журнальные для детей; 
бумажно-беловые изделия для детей; 
принадлежности канцелярские или школьные; 
портфели, ранцы и рюкзаки ученические, другие аналогичные изделия для детей; 
коляски и велосипеды детские; 
детская и ученическая мебель. 
Действие настоящих Санитарных норм и правил не распространяется на: 
продукцию для детей, находившуюся в эксплуатации; 
продукцию для детей, изготовленную по индивидуальным заказам; 
продукцию для детей, разработанную и изготовленную для применения 

в медицинских целях; 
продукты для детского питания; 
спортивные изделия, предназначенные для оснащения детских спортивных команд, 

спортивное оборудование; 
учебники и учебные пособия, электронные учебные издания. 
2. Производимая и (или) реализуемая продукция для детей, на которую 

распространяется действие настоящих Санитарных норм и правил, должна 
соответствовать гигиеническим нормативам «Показатели безопасности отдельных видов 
продукции для детей», «Показатели безопасности и безвредности для здоровья человека 
парфюмерно-косметической продукции», «Показатели безопасности и безвредности 
материалов, контактирующих с пищевой продукцией», утвержденным постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 25 января 2021 г. № 37 (далее – 
Гигиенические нормативы); техническому регламенту Таможенного союза 
«О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», утвержденному 
Решением Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 г. № 797; техническому 
регламенту Таможенного союза «О безопасности игрушек», утвержденному Решением 
Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 г. № 798; техническому регламенту 
Таможенного союза «О безопасности парфюмерно-косметической продукции», 
утвержденному Решением Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 г. № 799 
(далее – технические регламенты Таможенного союза); разделу 16 «Требования 
к материалам и изделиям, изготовленным из полимерных и других материалов, 
предназначенных для контакта с пищевыми продуктами и средами» Единых санитарно-
эпидемиологических и гигиенических требований к продукции (товарам), подлежащей 
санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденных Решением Комиссии 
Таможенного союза от 28 мая 2010 г. № 299 (далее – ЕСТ). 

ГЛАВА 2 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРОИЗВОДСТВУ 

И (ИЛИ) РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

3. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
производство, в том числе маркировку, упаковку, транспортировку, хранение и (или) 
реализацию продукции для детей, должны подтверждать их качество и безопасность 
документами, установленными нормативными правовыми актами, международно-
правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу Таможенного союза 
и Единого экономического пространства, и (или) международно-правовыми актами, 
составляющими право Евразийского экономического союза, включая технические 
регламенты Таможенного союза, Евразийского экономического союза, содержащие 
санитарно-эпидемиологические, гигиенические требования и процедуры. 

4. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
производство продукции для детей, обеспечивают проведение производственного 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.12.2025, 11-3/44309 

3 

контроля за выполнением требований настоящих Санитарных норм и правил, 
Гигиенических нормативов, технических регламентов Таможенного союза, ЕСТ, который 
включает: 

входной контроль безопасности поступающих материалов, используемых 
для изготовления продукции для детей, в рамках которого осуществляется оценка 
сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность таких 
материалов (сертификат соответствия, декларация о соответствии, паспорт безопасности, 
протоколы исследований (испытаний) и другое); 

лабораторные исследования (испытания) типовых образцов продукции для детей 
по показателям безопасности, проводимые в испытательных лабораториях (центрах), 
аккредитованных в Национальной системе аккредитации Республики Беларусь. 

Лабораторные исследования (испытания) типовых образцов продукции для детей 
в целях производственного контроля по показателям безопасности проводятся: 

при постановке продукции для детей на производство; 
при изменении состава сырья продукции для детей или технологии ее изготовления, 

которые могут повлиять на показатели безопасности; 
при неполных сведениях в сопроводительных документах о качестве и безопасности 

материалов, используемых для производства продукции для детей, но не реже: 
одного раза в год – для одежды и принадлежностей к одежде, прочих готовых 

текстильных изделий для детей, детской обуви для детей в возрасте до 1 года, сосок 
и аналогичных изделий для детей, щеток зубных, массажеров для десен и других 
аналогичных изделий для детей; изделий санитарно-гигиенических разового 
использования, предназначенных для ухода за детьми; 

одного раза в 2 года – для прочей продукции, указанной в части первой пункта 1 
настоящих Санитарных норм и правил. 

С учетом наличия документов (сведений), подтверждающих безопасность 
используемых материалов для производства продукции для детей, лабораторные 
исследования (испытания) продукции для детей могут проводиться не по всем 
показателям безопасности. 

5. Лабораторные исследования (испытания) продукции для детей по показателям 
безопасности, проводимые в целях государственной регистрации, подтверждения 
соответствия или при осуществлении государственного санитарного надзора за ее 
производством и реализацией, осуществляются испытательными лабораториями 
(центрами), аккредитованными в Национальной системе аккредитации Республики 
Беларусь. 

6. Маркировка продукции для детей осуществляется в соответствии с требованиями 
технических нормативных правовых актов на конкретный вид продукции для детей, 
а также в соответствии с требованиями технических регламентов Таможенного союза. 

7. Упаковка, условия транспортировки и хранения продукции для детей должны 
соответствовать требованиям обязательных для соблюдения технических нормативных 
правовых актов на конкретный вид продукции для детей. 

8. Транспортировка, хранение и реализация продукции для детей должны 
осуществляться в условиях, предотвращающих ее загрязнение. 

В торговой сети и на рынках не допускается хранение и реализация игрушек без 
индивидуальной упаковки; разукомплектование промышленной упаковки и реализация 
поштучно сосок и аналогичных изделий для детей, щеток зубных, массажеров для десен 
и других аналогичных изделий для детей, изделий санитарно-гигиенических разового 
использования, предназначенных для ухода за детьми. 

  


